(OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA RESPOSTA - MODELO)

 [timbre]
 [órgão proponente]
[endereço com CEP]
[telefone e e-mail]

Ofício nº [00/ano/sigla do local]

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

Ao Senhor
[Nome do Coordenador Estadual]
Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil
Rua Tenente Mario Francisco Brito, nº 100, Enseada do Sua, Vitória/ES
CEP: 29050-555 Telefone.: (27) 3194-3696

Assunto: Solicitação de recursos financeiros para resposta a desastre

Senhor Coordenador Estadual,

1. Considerando que, [fazer breve relato do desastre, informando estimativa de população afetada, danos e prejuízos ocasionados, além de informar quais ações que já foram realizadas no âmbito do município];
2. [bookmark: _Hlk102745878]Considerando que o art. 24-A da Lei Estadual n° 694 de 08 de maio de 2013, prevê a possibilidade, em caráter emergencial e complementar, a transferência de recursos financeiros por meio do FUNPDEC/ES a fundos constituídos dos municípios para ações de resposta;
3. Tendo em vista a situação apresentada solicitamos apoio financeiro do Governo Estadual através do FUNPDEC no valor de R$ XXXX, para as ações de resposta conforme detalhamento constante no Formulário de Solicitação de Recursos em anexo, mais especificamente [citar em linhas gerais o objeto para o qual será aplicado o recurso, contendo todas as informações necessárias para a sua identificação dentro das áreas afetadas no processo de reconhecimento estadual do município existente no S2iD].

Atenciosamente,

[Nome e assinatura]
Prefeito